
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 212 del 31-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIII

MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE

COPIA

N.212  Del 31-12-19

Registro Generale N. 855

Ufficio: MANUTENZIONE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTO DI EFFICIENZA ENERGETICO CENTRO CICLAMINO

- APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese dicembre, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
Cipollari Lucia dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 212 del 31-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.220  Del 31-12-019

Ufficio: MANUTENZIONE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Lucia
Cipollari

PREMESSO che:
La Regione Marche con Decreto del Dirigente della P.F. Qualità
dell’aria, bonifiche, fonti energetiche e rifiuti n.179 del
14/11/2017 ha approvato il bando pubblico “Interventi di
efficienza energetica negli edifici pubblici” nell’ambito dei
fondi POR FERS anni 2014-2020, con scadenza prevista per la
presentazione delle istanze e dei relativi progetti al
23/04/2018;
con DGC n.110 del 19/04/2018 si approvava in via tecnica, il
progetto definitivo relativo ai lavori di “Interventi di
efficienza energetica dell’edificio pubblico denominato
Ciclamino – progetto definitivo”, redatto dall’Ing.Lucia
Cipollari, per un importo complessivo di Euro 197.000,00,
partecipando al suddetto bando;
con nota assunta al prot.20014 del 20/08/2019 la Regione Marche
ha trasmesso l’elenco degli interventi da finanziare nell’ambito
del POR FERS 2014/2020 – asse 4 – azione 13.1.2A e tra i Comuni
beneficiari risulta anche quello di Corridonia per il progetto
sopra riportato con contributo ammissibile fissato in Euro
147.750,00 (75% del costo totale di investimento fissato in Euro
197.000,00);
Con DGC n.139 del 06/09/2019 si prendere atto della
comunicazione suddetta da parte della Regione Marche inerente il
Decreto n.107/CRB del 02/08/2019, ai sensi delle procedure
adottate con DGR n.372/2018 - “Interventi di efficienza
energetica negli edifici pubblici”;
Con nota prot.20684 del 29/08/2019 il sindaco dell’Ente ha
accettato formalmente il contributo di che trattasi;

CONSIDERATO che con Determina 216/845 del 29/12/2018 si fissava di
procedere alla sostituzione degli infissi centro Ciclamino affidando,
mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
per un complessivo di Euro 31.110,00;

APPURATO che il suddetto intervento non è stato poi realizzato in
attesa che fosse palesato dalla Regione Marche l’esito del bando di
cui al Decreto del Dirigente della P.F. Qualità dell’aria, bonifiche,
fonti energetiche e rifiuti n.179 del 14/11/2017;

CONSIDERATO che con determina 172/819 del 05/12/2019 è stata revocata
la determina 216/845 del 29/12/2018 in quanto la sostituzione degli
infissi Centro Ciclamino risultava ricompreso nel progetto “Interventi
di efficienza energetica dell’edificio pubblico denominato Ciclamino”,
approvato con DGC n.110 del 19/04/2018;

APPURATO, altresì, che con l’atto sopra citato si affidavano i
seguenti incarichi:

• studio ARIA 4 srl con sede a Montecosaro in via Ascoli n.8/a,
part.iva 01856380439, impiantistica e relativa D.L. ai sensi del
DM 37/2008, stesura relazione ex legge 10/91, acustica, impianto



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 212 del 31-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

fotovoltaico compresa pratica presso GSE per un costo complessivo
dell’affidamento, al netto della scontistica effettuata dal su
citato professionista, di Euro 9.566,55 oltre Oneri contributivi
(4,00 %) e iva per complessivi Euro 12.138,04;
• Geom.Fabio Fantegrossi nato a San Severino Marche il 10/12/1987,
codice fiscale FNTFBA87T10I156L, inscritto al Collegio dei
Geometri di Macerata al n.1275, ruolo di coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione e d’esecuzione ai sensi del
D.Lgs.81/08 ss.mm. per un costo complessivo dell’affidamento, al
netto della scontistica effettuata dai su citati professionisti,
di Euro 1.800,00 oltre Oneri contributivi (5,00 %) e iva (22%) per
complessivi Euro 2.305,80;

Visto il progetto esecutivo dei lavori di  “Interventi di efficienza
energetica dell’edificio pubblico denominato Ciclamino”, redatto da
personale dell’Ufficio Manutenzione e Ricostruzione, dal geom.Fabio
Fantegrossi, dallo studio ARIA 4 srl, dal quale si evince una  spesa
complessiva di €. 197.000,00, di cui €. 162.343,01 per lavori a base
d’appalto, compresi gli oneri per la sicurezza pari a €. 2.438,87 non
soggetti a ribasso ed € 34.656,99 di somme a disposizione;

Preso atto che il progetto in esame, redatto secondo le disposizioni
normative di cui all’art. 23, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, è
costituito dai sotto elencati elaborati:

Relazione tecnica illustrativa ed inquadramentoTAV 01.
territoriale

Documentazione fotograficaTAV 02.
Schema contratto LavoriTAV 03.
Capitolato speciale d’appaltoTAV 04.
Computo metrico estimativoTAV 05.
Elenco prezzi unitariTAV 06.
Analisi prezzi (unire NP impianti e lavorazioni)TAV 07.
Stima dei costi della sicurezzaTAV 08.
Quadro tecnico economicoTAV 09.
Piano di manutenzioneTAV 10.
Piano di sicurezza e coordinamentoTAV 11.
Elaborati grafici stato di fattoTAV 12.
Elaborati grafici stato di progettoTAV 13.
Progetto impianto elettrico e fotovoltaicoTAV 14.
Progetto illuminotecnico: Planimetrie di progettoTAV 15.
Progetto Impianto Termico: schema impianto termicoTAV 16.
Progetto Impianto Termico: schema pannelli radiantiTAV 17.
Relazione geologicaTAV 18.

Visto il verbale di verifica, redatto in data odierna dall’Ing.Lucia
Cipollari, riportante gli esiti delle verifiche effettuate sulla base
dei criteri indicati nell’art. 26, comma 4, del codice degli appalti;

Ritenuto di poter procedere all'approvazione del progetto di cui
trattasi;

Visti il bilancio di previsione finanziario per gli anni
2019/2020/2021 ed i relativi allegati di legge approvati con
deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 28.01.2019, divenuta
esecutiva ai sensi di legge e successive variazioni;

Atteso che:
la documentazione prodotta risponde ai requisiti minimi previsti
dalla vigente normativa in materia di opere pubbliche e che
l’intervento proposto risulta conforme agli strumenti
urbanistici vigenti;
l'opera in argomento è da considerarsi puntuale, come definita
dall’art. 3, comma bbbbb), del D.Lgs. 50/2016. e ss.mm.ii.;
la spesa complessiva dell'intervento pari a € 197.000,00, è



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

 €     159.904,14

Oneri della progettazione esecutiva -
coordinamento sicurezza in fase di
progettazione e d'esecuzione -
direzione lavori  (compreso cap + iva)

 €      14.443,84

Importo lavori  €   162.343,01

Oneri del RUP (0,5%)  €         811,72
Contributo gara AVCP  €         225,00

Tipologia Importo

Imprevisti  €       2.942,13

Somme a disposizione

Oneri sicurezza

Totale somme a disposizione  €    34.656,99

 €       2.438,87

Tipologia Importo

finanziata per € 165.890,00 al Capitolo 2652/ 1 F.P.V.
Intervento efficienza energetica centro "Il ciclamino" ed €
31.110,00 al Capitolo 2538 “Manutenzione straordinaria e
adeguamento degli edifici comunali” del bilancio di previsione
2019;
il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente:H98G18000120003;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207, per le parti in vigore;

                              PROPONE

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

di approvare il progetto esecutivo dell’intervento di1)
“Interventi di efficienza energetica dell’edificio pubblico
denominato Ciclamino”  stilata dall’Ing.Lucia Cipollari,
Responsabile del Settore VIII Manutenzione e Ricostruzione, dal
geom.Fabio Fantegrossi, dallo studio ARIA 4 srl, con quadro
tecnico economico articolato come segue:

Totale  €   197.000,00

Importo lavori

Di dare atto, altresì, che il responsabile del procedimento, ai2)
sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 207/2010, è individuato nella
persona dell’ing. Lucia Cipollari, Responsabile del Settore
Manutenzione e Ricostruzione, al quale si demandano tutti gli
adempimenti conseguenti all’approvazione del presente
provvedimento;

Iva sui lavori (10%)  €      16.234,30

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 212 del 31-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Importo a base d'appalto



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 212 del 31-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Di dare atto, altresì, che gli elaborati tecnici di cui al3)
presente progetto vengono conservati agli atti del Settore VIII
Manutenzione e Ricostruzione di questo Comune;

Di dare atto che l’intervento indicato al punto 1 è stato4)
inserito nel programma OO.PP. del triennio 2019-2021 ed elenco
annuale 2019 approvato con DCC n.71 del 26/09/2019, e nella nota
di aggiornamento DUP 2019/2021;

Di dare atto che l’importo complessivo € 197.000,00 è5)
finanziato come segue:

€ 165.890,00 al Capitolo 2652/ 1 F.P.V. Intervento
efficienza energetica centro "Il ciclamino" del bilancio
di previsione 2019;
€ 31.110,00 al Capitolo 2538/ 0 Manutenzione straordinaria
e adeguamento degli edifici comunali del bilancio di
previsione 2019;

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul6)
sito web del comune, nonché alla sua pubblicazione ai sensi del
D.Lgs 14.03.2013, n.33.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Lucia Cipollari



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 212 del 31-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto INTERVENTO DI EFFICIENZA ENERGETICO CENTRO
CICLAMINO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Lucia Cipollari

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to Cipollari Lucia



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 31-12-2019
Il Responsabile del Provvedimento

Cipollari Lucia

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 01-02-2020...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  31-12-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to Cipollari Lucia

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE SETTORE MANUTENZIONE E RICOSTRUZION n. 212 del 31-12-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 31-12-2019


